

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB3028

LL.B. (IIIrd Year) Suppl. Examination, 2021 THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908 AND LIMITATION ACT, 1963

Paper - 3.3

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-1692

(1)

SLB3028 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Explain 'Decreeholder'.
डिक्रीधारी को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What do you mean by 'Order' ?
'आदेश' से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define 'Legal Representative'.
'विधिक प्रतिनिधि' शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain 'Ex-parte Proceedings'.
'एकतरफा कार्यवाही' को समझाइये।
- (v) Define 'Civil Procedure'.
'दीवानी कार्यवाही' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is 'Constructive Res-Judicata' ?
'प्रलक्षित प्रांग-न्याय' किसे कहते हैं ?
- (vii) Define 'Cause of Action'.
'वाद कारण' को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Explain 'Precepts'.
'आज्ञा-पत्र' को स्पष्ट कीजिये।
- (ix) Who is an Indigent Person ? Explain.
निर्धन (दीन) व्यक्ति कौन है ? व्याख्या कीजिये।
- (x) Can the period of limitation be extended under Limitation Act, 1963 on Legal Disability ?
मर्यादा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत क्या विधिक अयोग्यता पर समयावधि बढ़ाई जा सकती है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What do you mean by Jurisdiction of a Court ? State the various kinds of Jurisdiction.

न्यायालय के क्षेत्राधिकार से क्या अभिप्राय है ? क्षेत्राधिकार के विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिये।

Or

(अथवा)

What is the doctrine of Res-Judicata ? Explain.

प्राग-न्याय का सिद्धान्त क्या है ? व्याख्या कीजिये।

3. What are the basic principles governing the amendment of pleadings ?

अभिवचनों के संशोधन के आधारभूत सिद्धान्त क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Write note on Rejection of Pleint.

वाद-पत्र के अस्वीकृत किये जाने पर टिप्पणी लिखिये।

4. Differentiate between Set-off and Counter Claim.

मुजररई एवं प्रतिदावा के मध्य अंतर बताइये।

Or

(अथवा)

What is meant by Interpleader Suit ? Where will such suit be filed ?

अन्तराभिवाची वाद से क्या अभिप्राय है ? ये वाद कहाँ दायर किये जा सकेंगे ?

5. Write note on 'Attachment before Judgement'.

'निर्णय से पूर्व कुर्की' पर टिप्पणी लिखिये।

Or

(अथवा)

What do you mean by the Inherent Powers of the Court ?

न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियों से आप क्या समझते हैं ?

6. What time will be excluded in Legal Proceedings ?

विधिक कार्यवाहियों में कौनसा समय निकाल दिया जायेगा ?

Or

(अथवा)

Discuss the effect of Fraud or Mistake on Limitation. Give illustrations.

मियाद पर कपट या छल के प्रभाव की विवेचना कीजिये। उदाहरण दीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

7. State the definition of 'Decree' as provided in Civil Procedure Code. State also the essential elements of a decree.

सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत प्रावधिक डिक्री की परिभाषा का उल्लेख कीजिये। डिक्री के आवश्यक तत्वों का संक्षेप में उल्लेख कीजिये।

8. What do you mean by Summon ? What are its essential elements ? State in brief the various modes of Service of Summon on Defendant. How a Summon is served in particular cases ?

समन से क्या अभिप्राय है ? इसके क्या आवश्यक तत्व हैं ? प्रतिवादी पर समन के तामीली के विभिन्न तरीकों का संक्षिप्त विवेचन कीजिये। विशिष्ट मामलों में समन की तामील किस प्रकार की जाती है ?

9. State the principles to grant 'Temporary Injunction' by a Civil Court. Can it be modified or varied subsequently ?

एक सिविल न्यायालय द्वारा 'अस्थायी व्यादेश' स्वीकृत किये जाने के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये। क्या बाद में इसे संशोधित अथवा परिवर्तित किया जा सकता है ?

10. Define Reference, Review, Revision and Appeal and distinguish them also.

निर्देश, पुनरावलोकन, पुनरीक्षण और अपील को परिभाषित करते हुए उनमें विभेद भी कीजिये।

11. Write a short note on the effect of Acknowledgement in writing on limitation as stipulated in Limitation Act, 1963.

मर्यादा अधिनियम, 1963 में दिये गये उपबन्ध के अनुसार मियाद पर लिखित अभिस्वीकृति का क्या प्रभाव पड़ता है, संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।